
XXI. Löhne und Gehälter — B. Tariflöhne und Tarifgehälter 491

1. Lohnsätze der Landarbeiter 1954 nach Tarifgebieten
b) Stundenlohnsütze$) der Arbeitnehmer außerhalb der Hausgemeinschaft

Pf

Vorbemerkung: Die für die Dauer der Hackfruchternte in den meisten Lohngebieten gewährten einmaligen 
Zulagen sind nicht berücksichtigt. Außer den angegebenen Lohnsätzen bestehen Zukaufsrechte auf Erzeugnisse 
des Betriebes, meist zu Erzeugerpreisen.

Männliche Arbeitnehmer über 21 Jahre
Datum

Ortsklasse,des Inkraft-
Tarifgebiet tretens der Lohngebiet, Un- Spezial- Meister,

Aufsichts
kräfte

Lohnsätze Zone gelernte
(Hilfs

arbeiter)
.

(Land
arbeiter)

Vor
arbeiter

arbeiter,
Hand
werker

Schleswig-Holstein... 1.8. 1954 95 107 '

Bereich der Land- 1. 6. 1954 I 102 114 121 127 135
Wirtschaftskammer II 98 110 117 123 131Hannover (einschl.

IIIReg. Bez. Stade) 93 106 112 119 127
IV 91 101 109 117 131
V 89 99 106 115 128

VP) 86 95 103 109 123

Gebiet Weser-Ems .. 1. 6. 1954 - 86 95 103 109 123

Nordrhein.................. 1.9. 1954 I 94 109 115 125 135
II 90 103 110 119 129

III 85 97 104 113 122

Westfalen-Lippe ----- 1. 6. 1954 - 100 116 124 135 145

Hessen........................ 1. 8. 1954 A 92 101 111 120
B 90 99 108 118
C 58 97 106 116

'Rheinland-Hessen- 1. 6. 1954 A 92'
B 88 6)
C 85'

Rheinhessen.............. 15. 6. 1954 D 101 119"
t C 89 105 L

B 82 96
A 76 89,

Pfalz.......................... 1. 6. 1954 III 891 1051 11610)1
12611)

II 82 ■ 6) 96 • 6)
10610)
115“) ■6)

96*°)
I 74 87 10411)

Baden-Württemberg . 1. 6. 1954 I 93 1031 113') 1271 137")
130 [•)II 89 98 b 107> °) 121 \ •)

III 85 93J 102z 115' I24J

Bayern .............. 1. 6. 1954 96
91

106
100B 82 b b 109 118

C 78-1 87 95 104 112

Weibliche Arbeitnehmer 
über 18 Jahre

Un
gelernte
(Hilfs
arbeite
rinnen)

Gelernte
(Land
arbeite
rinnen)

Vor
arbeite
rinnen

69

69
66
63
63
61
56

56

60

66
59
54
50

62

57

52

y)

77
74
71
70
67
63

63

70

70
68
66

83
74
67
62

74

67

61

80
77
74
74
74
71

802

* 4 -?'n in der Tabelle bedeutet, daß in den für die Übersicht verwendeten Tarifverträgen kein Lohnsatz für die entsprechende
j^uförgruppe angegeben ist.

) Gültig vom 1. 3. — 31.10. —• a) über 21 Jahre. •—• °) Lohngebiet VI umfaßt den gesamten Regierungsbezirk Stade. — 4) Bei 
ocnenthcher Arbeitszeit von 60 Stunden. — 6) über 20 Jahre. —• 6) Gültig von 1. 4. — 30. 9. — ') über 18 Jahre. — 8) Freie Verein
rung, nicht unter dem Lohn der Ortsklasse C. — 8) über 23 Jahre. — 10) Spezialarbeiter. — ll) Gutshandwerker.


