1. Lohnsätze der Landarbeiter 1954 nach Tarifgebieten

b) Stundenlohnsätze*) der Arbeitnehmer außerhalb der Hausgemeinschaft

Vorbemerkung: Die für die Dauer der Hackfruchternte in den meisten Lohngebieten gewährten einmaligen Zulagen sind nicht berücksichtigt. Außer den angegebenen Lohnsätzen bestehen Zukaufsrechte auf Erzeugnisse des Betriebes, meist zu Erzeugerpreisen.

Tarifgebiet	Datum des Inkraft- tretens der Lohnsätze	Ortsklasse, Lohngebiet, Zone	Männliche Arbeitnehmer über 21 Jahre					Weibliche Arbeitnehmer über 18 Jahre		
			Un- gelernte (Hilfs- arbeiter)	Gelernte (Land- arbeiter)	Vor- arbeiter	Spezial- arbeiter, Hand- werker	Meister, Aufsichts- kräfte	Un- gelernte (Hilfs- arbeite- rinnen)	Gelernte (Land- arbeite- rinnen)	Vor- arbeite- rinnen
Schleswig-Holstein	1. 8. 1954		95	107	•			69		
Bereich der Land- wirtschaftskammer Hannover (einschl. Reg. Bez. Stade)	1. 6. 1954	I III IV V VI°)	102 98 93 91 89 86	114 110 106 101 99 95	121 117 112 109 106 103	127 123 119 117 115 109	135 131 127 131 128 123	69 66 63 63 61 56	77 74 71 70 67 63	80 77 74 74 74 71
Gebiet Weser-Ems	1. 6. 1954		. 86	95	103	109	123	56	63	71
Nordrhein	1. 9. 1954	III II	94 90 85	109 103 97	115 110 104	125 119 113	135 129 122	70 67 64	75 72 69 2)	
Westfalen-Lippe	1. 6. 1954	-	100	116	124	135	145	60	70	802)
Hessen	1. 8. 1954	A B C	92 90 88	101 99 97	111 108 106	120 118 116			70 68 66	
Rheinland-Hessen- Nassau	1. 6. 1954	A B C	92` 88 85	5)				64 62 60)	5)	
Rheinhessen	15. 6. 1954	D C B A	101 89 82 76	119 105 96 89				66 59 54 50	83 74 67 62	
Pfalz	1. 6. 1954	III	89)	105		11610)		62)	74	
		II	82 5)	96 5)	•	106 ¹⁰) 115 ¹¹) 96 ¹⁰)		57 5)	67 5)	•
		I	74	87)		10411)		52)	61)	
Baden-Württemberg .	1. 6. 1954	III II	93 89 85	103 98 93 93	113 107 102	127 121 115	137 130 124	73 70 67 2)	80 76 73	90 86 83
Bayern	1. 6. 1954	A B C	86 82 78	96 91 87 5)	106 100 95	115 109 104	125 118 112	65 61 58	72 68 65 5)	

^{*)} Ein Punkt in der Tabelle bedeutet, daß in den für die Übersicht verwendeten Tarifverträgen kein Lohnsatz für die entsprechende Arbeitergruppe angegeben ist.

1) Gillig vom 1. 3. — 31. 10. — 2) über 21 Jahre. — 3) Lohngebiet VI umfaßt den gesamten Regierungsbezirk Stade. — 4) Bei wöchentlicher Arbeitszeit von 60 Stunden. — 5) über 20 Jahre. — 6) Gültig von 1. 4. — 30. 9. — 7) über 18 Jahre. — 8) Freie Vereinbarung, nicht unter dem Lohn der Ortsklasse C. — 9) über 23 Jahre. — 10) Spezialarbeiter. — 11) Gutshandwerker.